
ZARZĄDZENIE NR 12/2025

Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Kielcach
z dnia 12 czerwca 2025 r.

w sprawie wyznaczenia miejsc zbioru dziko występujących roślin i grzybów oraz ich części w rezerwacie przyrody „Bliżyńskie Lasy Naturalne”


Na podstawie art. 15 ust. 1 pkt 13 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2024 r. poz. 1478 oraz 1940) zarządza się, co następuje:

§ 1. 	Cały obszar rezerwatu przyrody „Bliżyńskie Lasy Naturalne” udostępnia się do amatorskiego zbioru nieobjętych ochroną gatunkową owocników grzybów jadalnych oraz jadalnych owoców runa leśnego.

§ 2. Przy zbiorze grzybów oraz owoców runa leśnego obowiązują przepisy wynikające
z rozporządzenia Ministra Ochrony Środowiska, Zasobów Naturalnych i Leśnictwa z dnia 
28 grudnia 1998 r. w sprawie szczegółowych zasad ochrony i zbioru płodów runa leśnego oraz zasad lokalizowania pasiek na obszarach leśnych (Dz. U. z 1999 r. nr 6 poz. 42 oraz 1096).

§ 3. 	Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania.





UZASADNIENIE

do zarządzenia Nr 12/2025 Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Kielcach 
z dnia 12 czerwca 2025 r. w sprawie wyznaczenia miejsc zbioru dziko występujących roślin 
i grzybów oraz ich części w rezerwacie przyrody „Bliżyńskie Lasy Naturalne”

Rezerwat przyrody „Bliżyńskie Lasy Naturalne” utworzony został Zarządzeniem Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Kielcach z dnia 27 maja 2025 r. w sprawie uznania za rezerwat przyrody „Bliżyńskie Lasy Naturalne” (Dz. Urz. Woj. Świętokrzyskiego z 28 maja 2025, poz. 1911). Obejmuje obszar lasu o powierzchni 2 964,91 ha  położony w województwie świętokrzyskim, w powiecie skarżyskim, w gminie Bliżyn w obrębach ewidencyjnych: Kopcie, Odrowążek, Sorbin, Jastrzębia, Wołów, w gminie Łączna w obrębie ewidencyjnym Zalezianka, w gminie Suchedniów, w obrębie ewidencyjnym Suchedniów. Położony jest w centralnej części kompleksu Lasów Suchedniowskich.                     
Celem ochrony w rezerwacie jest odtworzenie w efekcie spontanicznych procesów oraz zachowanie, lasów o cechach naturalnych, głównie dynamicznego kompleksu lasów bukowo
-jodłowych oraz innych typów ekosystemów leśnych, z drzewostanami o charakterystycznej dla starych, naturalnych lasów strukturze wiekowej, gatunkowej i przestrzennej, z kształtowaną spontanicznymi procesami naturalną zasobnością w zamierające i martwe drzewa, wraz ze swoistymi dla takich lasów gatunkami roślin, zwierząt i grzybów, w tym rzadkich, chronionych 
i stanowiących komponenty reliktowej, puszczańskiej biocenozy.
Ten teren przed utworzeniem rezerwatu wykorzystywany był przez mieszkańców okolicznych miejscowości do amatorskiego zbioru płodów runa leśnego, co nie stoi w sprzeczności z celem ochrony w rezerwacie i może być kontynuowane.
Zgodnie z art. 15 ust. 1 pkt 13 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody 
(Dz. U. z 2024 r. poz. 1478 oraz 1940), na terenie rezerwatu przyrody zabrania się zbioru dziko występujących roślin i grzybów oraz ich części za wyjątkiem miejsc wyznaczonych przez regionalnego dyrektora ochrony środowiska. Biorąc pod uwagę zapisy art. 51 ust. 1 ustawy 
o ochronie przyrody oraz wyżej wspomniany brak sprzeczności z celem ochrony w rezerwacie, dopuszczono więc zbiór nieobjętych ochroną gatunkową na podstawie rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 9 października 2014 r. w sprawie ochrony gatunkowej grzybów (Dz. U. poz. 1408) jadalnych owocników grzybów oraz jadalnych owoców runa leśnego, co zapewni społeczeństwu możliwość dotychczasowego korzystania z lasu w tym zakresie. Zwrócono też uwagę na wymóg przestrzegania w trakcie wykonywania w/wym. czynności, przepisów wynikających z rozporządzenia Ministra Ochrony Środowiska, Zasobów Naturalnych i Leśnictwa z dnia 28 grudnia 1998 r. w sprawie szczegółowych zasad ochrony i zbioru płodów runa leśnego oraz zasad lokalizowania pasiek na obszarach leśnych (Dz. U. nr 6 poz. 42 ze zm.).
Przedmiotowy projekt zarządzenia został skonsultowany z Generalną Dyrekcją Ochrony Środowiska. Przekazane uwagi stosownie uwzględniono w projekcie zarządzenia.
[bookmark: _GoBack]Na podstawie art. 97 ust. 3 pkt. 2 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody projekt zarządzenia w sprawie wyznaczenia miejsc zbioru dziko występujących roślin i grzybów oraz ich części w rezerwacie przyrody „Bliżyńskie Lasy Naturalne” został zaopiniowany przez Regionalną Radę Ochrony Przyrody w Kielcach – Uchwała Nr 3/2025 z dnia 10 kwietnia 2025 r. 

